⁸⁷ I. Const. ap. vi, 26. ⁸⁸ I. Const. ap. viii, 6, 42; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 11. ⁸⁹ ms. δαίμονος. ⁹⁰ Const. ap. vi, 5. Pseudo-Ignat. ad Philipp. 11. ⁹¹ al. καταργήσαντος. ⁹² Zach. iii, 1. ⁹³ Luc. xxi, 31. ⁹⁴ Ephes. ii, 2. ⁹⁵ al. ὑμᾶς. ⁹⁶ I. Const. ap. vi, 18. ⁹⁷ Luc. xxi, 32. ⁹⁸ al. περί.

hæc ad Smyrnæos epistola citata proposuimus: Εὐχαριστίας καὶ προσφορᾶς οὐκ ἀποδέχονται, διὰ τὸ μὴ ὁμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν παθοῦσαν, ἣν χρηστότητι ὁ Πατὴρ ἠγείρειν. « Ab eucharistia et oratione recedunt, propter non confiteri eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Jesu Christi pro peccatis nostris passam, quam benigne Pater resuscitavit. Contradictentes ergo huic dono Dei, perscrutantes moriuntur. Conferens autem esset ipsis diligere, ut resurgant. » Hæc, quæ in vulgatis libris desiderantur, apud nostrum reperiuntur interpretem: cujus Glossator hoc « donum Dei » de eucharistia interpretatur (« Græci enim, inquit, vocant eucharistiam Dora; et in Latino dicitur Donum ») et qui ab ea recessisse hic dicuntur, Anthropomorphos fuisse adnotat, non illos utique, Ignatiî temporibus posteriores, Anthropomorphianos sive Anthropomorphitas (de quibus Socrates, lib. vi *Histor.*, c. 7; Sozomen. lib. viii, cap. 12, et Jo. Cassianus, collat. 10, cap. 2), qui « simplicitate rustica Deum habere humana membra, quæ in divinis libris scripta sunt, arbitrabantur » (ut habet Isidorus, lib. viii *Origin.*, cap. 5); sed primitivos illos hæreticos, quos fugiendos Ignatius in hac epistola jam ante præmonuerat: Προφυλάσσω δὲ ὑμᾶς ἀπὸ τῶν θηρίων τῶν ἀνθρωπομορφῶν. « Præmunio vos contra feras humanam formam præ se ferentes » (quod ipsum nomen et miliibus in *Epistolæ ad Tarsenses* initio tribuitur), sive, ut noster interpres expressit: « Præmunio vos a bestiis anthropomorphis, » id est, inquit Glossator, « humana figura sed exterius formatis, interius autem secundum irracionales affectus existentibus bestiis, quales sunt hæretici qui, secundum Apostolum, post primam et secundam correptionem, sunt devitandi. » Ita Glossator ille; addens etiam paulo post, hic « tangi hæresim dicentium Christum in phantasia apparuisse et passum esse, et non vere; » locum enim hunc de « Simonianis, Menandrianis, et similibus, » veritatem carnis Christi negantibus, accipiendum, recte notavit Bellarminus, lib. i *De sacrament. eucharist.*, cap. 1, simul quoque observans, antiquissimos illos hæreticos, non tam sacramentum eucharistiæ, quam mysterium Incarnationis impugnassee. « Idcirco enim, ut Ignatius ibidem indicat, negabant eucharistiam esse carnem Domini, quia negabant Dominum habere carnem. » Quam pestiferam hæresim cum, post istos, renovasset Marcion; hoc ipso argumento adversus eum pugnassee videmus Tertul-